
 

 

 

FONDAZIONE ITS MOBILITÀ SOSTENIBILE - MOBILITÀ DELLE PERSONE E DELLE 

MERCI  

 

Determina del RUP del 05 marzo 2024 

 

Oggetto:  

Verifica e validazione dei progetti esecutivi: 

⚫ intervento di manutenzione straordinaria della sede Enaip in via San Bernardino 5 a 

Bergamo 

⚫ intervento di manutenzione straordinaria della sede Enaip in via Cadorna 26 a 

Magenta 

CIG A02739059 CUP D54D23003780006, finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di 

ripresa e resilienza - Missione 4 istruzione e ricerca - componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimenti 1.5 “sviluppo 

del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) finanziato dall’Unione Europea - 

Next GenerationUE, finalizzato al potenziamenti dei laboratori degli istituti Tecnologici 

Superiori. 

Premesso che 

La Fondazione ITS mobilità sostenibile - mobilità delle persone e delle merci - è soggetto 

attuatore del progetto “4.0 Move Labs” CUP: D54D23003780006 finanziato nell’ambito del 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 29 novembre 2022, n. 310, nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 

finalizzato al potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori – ITS Academy 

e tenuto all’osservanza delle disposizioni del Codice dei Contratti con un finanziamento 

per l’importo complessivo di € 3.308.286,19;  

 



 

 

La Fondazione ITS mobilità sostenibile - mobilità delle persone e delle merci ha disposto di 

avviare mediante la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’ art. 1, comma 2, lett. a) 

del D.L. 16/07/ 2020 n. 76 e art. 24, comma 3, lett. b) del D.L. 24/02/2023, n. 13 attraverso 

lo strumento del Mercato Elettronico (MEPA) l’acquisto di servizi di progettazione, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo nonché gli ulteriori 

servizi di natura tecnica (richiesta pareri e certificati, servizi catastali e richieste urbanistiche, 

richieste di autorizzazioni, pareri) funzionali alla progettazione e realizzazione a norma di 

legge di interventi edili CIG A027390259 CUP D54D23003780006  

Considerato che è pervenuta l’offerta  e che le verifiche sui requisiti hanno dato esito 

positivo, ha aggiudicato l’appalto a PIRAMIDE ENGINEERING srl.  

 

Dato atto che la società incaricata ha predisposto il progetto esecutivo e che gli elaborati 

sono stati sottoposti alla verifica ed alla validazione previsti dall’art. 26 del D. Lgs. 

50/2016, come risulta dagli allegati verbali;  

 

Visto il D.L.77/2021 (e successiva conversione in legge) che prevede all’art. 48 comma 2 

che il RUP con propria determinazione adeguatamente motivata valida ed approva ciascuna 

fase progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d’opera;  

Ritenuto di accogliere e validare l’esito del Verbale di verifica e di validazione del 

26/02/2024, regolarmente sottoscritti nella medesima data e che si richiamano 

integralmente; 

 

 

DETERMINA 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di validare ed approvare l’esito del verbale di verifica e validazione – ex art. 26 del D. 

Lgs. 50/2016 - quale fase del “progetto esecutivo” “4.0 Move Labs” CUP: 

D54D23003780006 per NEXT GENERATION UE  



 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della 

Fondazione ITS mobilità sostenibile - mobilità delle persone e delle merci - 

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Fondazione ITS mobilità 

sostenibile - mobilità delle persone e delle merci - 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                     Rag. Elis Dall’Olio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


